
 

IACMAEB2017, 13  3131مرداد ماه  

 های شهرستان فیروزکوه   بانکسازی با عملکرد کارکنان بررسی رابطه توانمند

 زهرا بیک محمدی 

 zheyk@yahoo.com کارشناسی ارشد مدیریت بازرگانی 

 چكيده

ها، کيفيت و توانمندي نيروي از عوامل مهم بقا و حيات سازمان

انسانی است که اهمَيت آن به مراتب فراتر از فناوریهاي جدید، منابع 

مالی و مادي است. در این راستا نقش نيروي انسانی کارآمد، توانا و 

باشد. نيروي قابل انكار میدانا در تحقق اهداف سازمانی امري غير 

آورد و سازمان توانمند انسانی توانمند، سازمان توانمند را بوجود می

ها با هاي مختلف، در انجام فعاليتمحيطی است که کارکنان در گروه

(. هدف 541، ص5831کنند )عبدالهی: یكدیگر همكاري می

انی و پژوهشگر در این تحقيق بررسی رابطه توانمندسازي منابع انس

 548عملكرد آنها در زندانهاست. براي انجام این کار از جامعه آماري 

نفر نمونه بر اساس جدول مورگان از کارکنان بانک 504نفري تعداد 

هاي تحقيق و هاي شهرستان فيروزکوه  براي تایيد یا رد فرضيه

هاي فردي، هاي تأثير آموزش شغلی، تفویض اختيار، انگيزهمؤلفه

زي شغل، سبک مدیریت و توانمندي بر عملكرد مورد مطالعه ساغنی

و بررسی قرار گرفت. براي جمع آوري اطلاعات از پرسشنامه محقق 

ساخته استفاده گردیده که از روایی محتوا و پایایی مناسب برخوردار 

باشد. روش تحقيق از نوع توصيفی پيمایشی بوده که از طریق آن می

هاي فردي، توانمندي، موزش شغلی، انگيزهها آو تجزیه تحليل داده

سازي شغل، سبک مدیریت مورد تایيد قرار تفویض اختيار، غنی

دهد که متغير سبک مدیریت هاي تحقيق نشان میگرفت. یافته

موثرترین عامل برافزایش عملكرد کارکنان  388/0مشارکتی با ضریب 

ر و تخصص باشد. به عبارت دیگر هر سازمانی که بتواند از نظمی

گيري استفاده نماید، سریعتر و با اطمينان کارکنان خود در تصميم

 رسد.خاطر بيشتر به اهداف سازمانی خود می

 کليد واژه:
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 بیان مساله:

شاید بتوان بدون اغراق ادعا کرد که موفقيت هر سازمانی در  

مرحله اول در گرو انتخاب صحيح کارکنان و آموزش آنان و در مرحله 

دوم منوط به کارکرد اعضاي آن است. آموزش و بهسازي باعث ایجاد 

بينش و بصيرتِ عميق تر، دانش و معرفتی بالاتر و توانش و مهارتی 

اغل در سازمان براي اجراي وظایف محول و در بيشتر در انسانهاي ش

ص  5831شود. )سينجر: نتيجه کارایی و اثر بخشی بهتر و بيشتر می

 ج (

ها هستند، از آنجا که انسانها بعنوان ارزشمندترین سرمایه سازمان

تواند هم منافع سازمانی را تامين توانمندسازي مفهومی است که می

رازي را در کارکنان ایجاد کند. کند و هم احساس مالكيت و سراف

هاي بالقوه را براي بهره برداري از سرچشمه توانمندسازي ظرفيت

گذارد. شود در اختيار میتوانایی انسانها که از آن استفاده کامل نمی

رسانند کارکنان توانمند به سازمان و خودشان نفع می

 (. مهمترین و حياتی ترین دارایی هر588، ص5831)عبدالهی:

سازمان نيروي انسانی آن سازمان است؛ کيفيت و توانمندي نيروي 

رشد « دراکر»انسانی مهمترین عامل بقا و حيات سازمان است. از نظر 

اقتصادي مرهون توانمند کردن کارکنان فرهيخته است. توانمندسازي 

کارکنان محوري ترین تلاش مدیران در نوآوري، تمرکززدایی و حذف 

 (. 5833باشد )اسلاميه: ها میسازماندیوان سالاري در 

فرایند قدرت بخشيدن به افراد است. در این فرایند  توانمندسازي

کنيم تا حس اعتماد به نفس خویش را به کارکنان خود کمک می

بهبود بخشند و بر احساس ناتوانی و درماندگی خود چيره شوند. 

افراد هاي درونی توانمندسازي در این معنی به بسيج انگيزه

(. توانمندسازي همچنين تشویق 5111انجامد. )وتن و کمرون، می

هاي آنان هایی که بر فعاليتافراد به مشارکت بيشتر در اتخاذ تصميم

تاثير گذار است. از این طریق ميتوانيم فرصت هائی را براي افراد 

هاي خوبی آفریده و به توانند ایدهفراهم آوریم تا نشان دهند که می

(. توانمندسازي 5، ص8000امه عمل بپوشانند )جان اسميت، آن ج

به این معنا است که افراد را به طور ساده تشویق کنيم تا نقش 

تري در کار خود ایفا کنند و تا آنجا پيش روند که مسئوليت فعال

هاي خویش را بر عهده بگيرند و در نهایت به حدي از بهبود فعاليت

به مسئول بالاتر بتوانند تصميماتی  توان برسند که بدون مراجعه

(. توانمندسازي فراهم 50، ص5835کليدي اتخاذ نمایند )باقریان، 

اي است که براي آنها قابل فهم آوردن ابزار لازم براي افراد به گونه

باشد و بتوانند از آن در جهت مصالح خود استفاده کنند )نيكل، 

مندسازي به عنوان ستر از توانی(. در فرهنگ لغت و511، ص 5111

تفویض اختيار یا اعطاي قدرت قانونی به سایرین تعبير شده 
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